1.2.9. GASTRIMARGIA 354 : Non fuit cupiditate plenus, non timidus, non elatus non invidus, non *castromagiae* amator (dans le *Cod. Vat. castra margie*).

Gr. gastrimargía ; gourmandise. — *Th.* VI² 1801 ; *For.* III 186, *Duc.* III 493. — Peu attesté : chez Cassian., Ps.-Primas., Greg.-M., Pall. Notons la forme approximative employée par notre auteur dans les deux variantes.

1.2.10. GAZA 367 : totasque *gizas* ecclesiae... pro reatu sui corporis expendit. — 379 : et scrutare diligenter *gizas* ipsius domus... Et ingressi sacerdotes infra singula loca *gazarum*... — 380 : Et videntes sacerdotes quod ipse scrutaretur *gizas* (apparaît encore en d'autres passages du *L. P.*).

Gr. gáza ; richesse, trésor. — *Th.* VI² 1721 ; *For.* III 1889 ; *Duc.* III 50. — Employé dans ce sens par Lucr., Verg., (plusieurs attestations), Sen., Cic., Mart., Apul., Val.-Fl., Hier., dans *Vulg.* N'apparaît pas cependant dans les documents médiévaux, où seul *gazaria* est attesté une fois en Italie, assez tardivement (1310). On peut penser que les écrits chrétiens ont diffusé ce mot qui reste savant.

1.2.11. GAZOPHYLACIUM 296 : ego dabo solidos de *gazophilatio* meo...

Gr. gazophylákion ; cassette, coffre-fort. — *Th.* VI² 1722 2^o ; *For.* III 189 ; Arn. 236. — Employé au sens de coffre-fort par Hier., Aug., dans *Itala* et souvent dans *Vulg.* ; glosé par Isid. et Greg.-M. ; Petr. Chr. l'emploie au sens figuré (*Sermo VIII*) : « manus pauperis est *gazophylacium* Christi ».

1.2.12. HEREMUM 309 : qui manna in populo in *heremo* cibavit... qui haeremum serpentem pro plaga Israelitica in *heremo* exaltavit...

Gr. hérēmos ; désert. — *Th.* V² 747 ; *For.* II 889. — Employé au sens de désert (entité géographique) par Tert., Hier., Aug., Cypr., Iord., Cosmogr.,

Ruf., fréquent dans *Vulg.* Dans la deuxième occurrence, Agnello s'inspire de deux passages de Tert. : « Moyses in *heremo* simulacrum serpentis ex aere fecit », « sicut Moyses exaltavit serpentem in *heremo* ».

1.2.13. PHILARGYRIA 354 : repellens *philargiriam*... fugebat accidiam...

Gr. phylargyria ; avarice. — For. IV 657 ; *ALMA*-1951, 261. — Chez Cassian. « Deus gastrimargis, iracundis seu *phylargyris* adversatur », est attesté l'adjectif *philargyrus*, ainsi que le substantif.

1.2.14. PROTOPLASMUS 59 (ed. Testi-Rasponi) ¹ : ingressus est diabolus in venenoso serpentis guture et *protoplasmum* de paradiso expulit...

Gr. prōtōplasmos ; premier homme. — For. IV 958. — Attesté chez Tert., Cypr..

1.2.15. SYMPHONIA 323 : Hoc vinum veniat cum canticis et organis... cornis et cinbalis et *sinphoniis*... — 324 : cinbala vero et *sinphonia*, vox psallentium in choro in magno sonitu...